[image: image1.png]

Р е с п у б л и к а  К а р е л и я

Администрация

Пудожского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 марта 2020      № 223 - П
г. Пудож
Об установлении особого противопожарного режима
      Руководствуясь  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными  Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 290 «О противопожарном режиме», в целях профилактики возникновения природных пожаров на территории Пудожского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Пудожского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить с 01 апреля 2020 года и до особого распоряжения на территории Пудожского муниципального района особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать администрациям сельских поселений, расположенных на территории Пудожского муниципального района :

2.1 Провести мероприятия по недопущению несанкционированного выжигания сухой травы на обочинах дорог, газонах и сжигания бытового мусора жителями;

2.2 Привлечь добровольные пожарные дружины к патрулированию, проведению противопожарной пропаганды, разъяснительной работы среди населения о недопущению выжигания сухой растительности, проведения сельскохозяйственных палов и применения отрытого огня в непосредственной близости от лесных массивов, а также обучение населения мерам пожарной безопасности;

2.3 Обеспечить утилизацию сухой растительности на территориях поселений Пудожского муниципального района с использованием технологий, позволяющих избежать выжигание;

2.4 Определить механизм контроля за установленным запретом по палу по палу сухой травы;

2.5 В случае обнаружения очагов возгорания растительности обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.

3. Рекомендовать начальнику ГКУ РК «Пудожское центральное лесничество» оказывать необходимую помощь органам местного самоуправления сельских поселений по тушению пожаров, возникающих от сжигания мусора и сухой травы в границах и вблизи населенных пунктов;

4. Рекомендовать начальнику Пудожского авиазвена АУ РК «Карельский центр авиационной и наземной охраны лесов» обеспечить готовность пожарных расчетов к тушению лесных пожаров в пределах зон согласованных с администрациями сельских поселений и ГКУ РК «Пудожское центральное лесничество» с целью исключения возможности воздействия лесных пожаров на населенные пункты;

5. Рекомендовать заместителю начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Медвежьегорскому и Пудожскому районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по Республике Карелия, отделению МВД России по Пудожскому району:

5.1.  Организовать проверку мест, наиболее посещаемых местным населением и туристами в лесных зонах, в выходные и праздничные дни, силами сотрудников отделением полиции, представителями администрации поселений, работников центрального и участковых лесничеств и средств массовой информации (на период особого противопожарного режима);

5.2. Информацию о рейдах и нарушениях Правил противопожарного режима опубликовать в местной печати.

6. Начальнику отдела мобилизационной работы, территориальной безопасности, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Пудожского муниципального района при угрозе чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами, организовать взаимодействие привлекаемых сил и средств. Обеспечить информирование населения района о складывающейся обстановке, принимаемых мерах и порядке эвакуации населения из районов, которым угрожает возникновение пожара.

7.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
8. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Глава Администрации
Пудожского муниципального района                                А.В.Ладыгин
Изг.
Дело – 3

Лесничество – 1

ОНД МЧС – 1

Администрации с/п – 7

Отдел МРТБГОиЧС - 1